
січня 2021 року виповнилося
125 років вiд дня народження
відомого в Україні та світі
видатного гігієніста, доктора
медичних наук, професора,
члена-кореспондента АМН
СРСР, заслуженого діяча на -
уки України Гайка Хача -
туровича Шахбазяна – непе-
ресічної людини, яка пройшла
творчий шлях вiд практичного
санітарного лікаря до науко-
вого співробітника, директора
Київського НДІ гігієни праці та
професійних захворювань, за -
відувача кафедри гігієни праці
і професійних захворювань
Київського медичного інститу-
ту імені О.О. Богомольця, екс-
перта Всесвітньої організації
охорони здоров’я з питань
професійного здоров`я. 

Гайк Хачатурович Шахбазян
народився 1896 року у Вір -
менії у багатодітній селянській
сім’ї. За часів Російської імпе-
рії йому, єдиному з восьми
рідних братів та сестер, поща-
стило закінчити Єреванську
гімназію, а згодом (1916 року)
вступити на медичний фа -
культет Київського універси-
тету Святого Володимира.

Навчання в університеті було
перерване революцією. Та за
першої нагоди Гайк Хача -
турович повернувся до нав -
чання і 1925 року закінчив
Київський медичний інститут –
це був перший радянський
випуск лікарів.

Трудову діяльність з дипло-
мом практикуючого лікаря-
клініциста він розпочав на
посаді районного санітарного
лікаря у м. Ржищів, що на
Київщині. За ініціативи Гайка
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Досліджено творчий шлях професора Гайка
Хачатуровича Шахбазяна, етапи становлення
та розвитку його особистості від практичного
санітарного лікаря до наукового співробітни-
ка, директора інституту та завідувача кафед-
ри, а також експерта ВООЗ та члена-корес-
пондента АМН СРСР. Проаналізовано вклад
науковця у фізіологію та гігієну праці, зокре-

ма у науковий напрямок, заснований профе-
сором Шахбазяном – гігієну виробничого
мікроклімату. Вивчено етапи роботи вченого
та педагога у Київському науково-дослідному
інституті гігієни праці та професійних захво-
рювань і на кафедрі гігієни праці та профе-
сійних захворювань Київського медичного
інституту ім. О.О. Богомольця.
Проаналізовано монографії, підручники,
методичні посібники, лекції вченого та його
громадську діяльність. Славні традиції науко-
вої школи професора Шахбазяна продовжи-
ли його численні учні.
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гігієна праці, професійне здоров’я, 
виробничий мікроклімат.
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Хачатуровича у цьому районі
було створено Будинок сані-
тарної просвіти.

1928 року – від заснування
Київського НДІ гігієни праці
та профзахворювань – було
створено опорний пункт ін -
ституту у м. Кагарлик Київ -
ської області, очолити який
було запрошено молодого
районного санітарного лікаря
із м. Ржищєва Г.Х. Шах -
базяна, де він розпочав свої
дослідження з гігієни та охо-
рони праці робітників цукро-
вих заводів. Від 1928 року він
– науковий співробітник, а за
два роки – завідувач лабора-
торією мікроклімату Київ -
ського НДІ гігієни праці та
профзахворювань [1]. Серед
наукових праць Г.Х. Шах ба -
зяна на той час – «Са ни тар -
ная характеристика де таль -
ных профессий свеклосахар-
ного производства (све к -
лосахарные заводы)» (Шах -
базян Г.Х., Гальберштат С.А.,
Логвинская М.Л., Издание
УНИСа, К., 1931, 86 с.), «Ме -
теорологічний чинник в
обставинах польових зби-
ральних робіт і про методи
його дослідження» (Труди та
матеріали Київського крайо-
вого інституту патології та
гігієни праці. Випуск 1, 1931.
С. 18-40), «Матеріали про
сільськогосподарський трав-
матизм на Україні за 1933 рік»
(Профілактична медицина,
№ 9, 1934, С. 24-33), «Оздо -
ровление метеорологических
условий на свеклосахарных
заводах» (Шахбазян Г.Х.,
Чернин Л.В., Гигиена труда и
техника безопасности, № 1,
1935), «Рациональное сиде-
ние на тракторе» (Шахба -
зян Г.Х., Брагинский П.Л.,
Журнал «Тракторист и ком-
байнер». № 5, 1937), «Фриго -
метр системы П.С. Голы -
шевского и Г.Х. Шахбазяна»
(Гигиена и санитария, № 7,
1939. С. 21-28), «Некоторые
пути улучшения теплоотдачи
и организация отдыха в горя-
чих цехах» (Шахбазян Г.Х.,
Витте Н.К., «Гигиена и сани-
тария», № 4, 1940) «Универ -
сальный электротермометр»
(Шахбазян Г.Х., Эрман И.М.,
«Наука и техника», № 12,
1940), «Температура кожи и
комфорт», «Методика иссле-

дования метеорологического
фактора» (2-й Украинский
съезд промврачей. 1940).

У 1939 році Шахбазян Г.Х.
стає директором інституту і
керує ним до початку війни
(1941). Очоливши кафедру
загальної гігієни Київського
стоматологічного інституту,
він від 1932 року паралельно
з проведенням наукових до -
сліджень успішно займався і
педагогічною діяльністю. 

На початку Другої світової
війни Г.Х. Шахбазян, маючи
як директор наукової устано-
ви бронь, вступив добро-
вольцем у діючу армію – був
ко мандиром санітарного
взводу 333-го санітарного
батальйону 255-ї стрілецької
дивізії, яка вела бойові дії на
підступах до Києва. У резуль-
таті стрімкого просування ні -
мець ких військ на схід у
перші тижні війни у районі
міста Пирятин Г.Х. Шахбазян
з групою однополчан опи-
нився в оточенні. При спробі
прорватися з оточення був
серйозно поранений біля
хутора Гайки і врятувався від
неминучої загибелі завдяки
мешканцю того ж хутора І.
Молекули. Більше тижня при-
ховував Іван Молекула пора-
неного у своєму будинку,
після чого переправив його
до Лохвиці, де на той час
почав функціонувати підпіль-
ний шпиталь для поранених
радянських воїнів. Слід за -
значити, що шпиталь, в
якому лікувався Г.Х. Шах -
базян, відіграв клю чову роль
у його долі у роки перебуван-
ня в окупації. Саме тут він
познайомився з військовим
лікарем С.М. Ход жаміровим,
за рекомендацією якого
вступив до лав лікарів-під-
пільників.

Спільна діяльність лікарів
підпільної організації сприяла
встановленню довірчих сто-
сунків між ними: Шах -
базяна Г.Х. з  Ходжаміро -
вим С.М., хірургами Тито -
вим Б.С. і Монблановим В.В.,
які вели велику роботу з поря-
тунку полонених солдатів і
офіцерів у Лохвиці і лікарні
Гадяча; з лікарем села
Бодаква Зи менковою Л.В.,
яка переховувала у себе
радянських лікарів і створюва-
ла їм умови для роботи серед
населення, очолювала агіта-
ційну роботу підпільників
проти окупантів; зі стоматоло-
гом Станіславсь кою Ц.Д., ак -
тивною учасницею підпільної
групи в організації агітаційно-
пропагандистської діяльності;
лікарем-терапевтом За каїд -
зе Т.І., «по милкові» діагнози
якого допомагали жителям
Лохвиці і району уникнути від-
правки на примусові роботи
до Ні меччини, надавав медич-
ну допомогу радянським вої-
нам, які залишилися у тилу
ворога. 

Добрі стосунки у Г.Х. Шах -
базяна склалися і з чоловіком
Ц.Д. Станіславської М.З. Ста -
ніславським – членом підпіль-
ної групи лікарів.

Г.Х. Шахбазян згадував:
«Велику роботу було проведе-
но у справі звільнення укра-
їнської молоді від вивезення
до Німеччини. Зокрема, із
села Гамаліївка усі, хто з цією
метою вдавався до моєї допо-
моги, тим чи іншим способом
були звільнені від вивезення.
Група радянських громадян
єврейського походження була
схована лікарями і тим самим
врятована від загибелі. Деякі
прізвища я пам’ятаю: Ста -
ніславська Цілія Давидівна,
Шаїнська Ірина Борисівна,
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Красницька Ганна Іванівна та
інші». Агітаційно-пропаган-
дистська діяльність лохвиць-
кого підпілля та групи лікарів
була досить ефективною і не
раз сприяла зриву планів оку-
паційних властей. Показовою
була її роль у підготовці зако-
лоту особового складу ба -
тальйону полонених – так зва-
ного вірменського легіону, що
дислокувався у Лохвиці. Але
напередодні повстання фаши-
сти розкрили підпілля легіоне-
рів. 12 його учасників були
негайно розстріляні. Легіон
був роззброєний і відправле-
ний до Франції, де були засуд-
жені до смерті ще 43 легіоне-
ри, причетні до підготовки
повстання [2].

У лютому 1968 року за муж-
ність та відвагу, проявлені у
боротьбі з фашистськими
загарбниками у лавах парти-
занських загонів і підпільних
організацій, Г.Х. Шахбазян та
його колишня студентка і
учасниця лохвицького під-
пілля Ц.Д. Станіславська
були нагороджені медаллю
«За відвагу». Серед усіх своїх
нагород цю бойову медаль
лікар Гайк Хачатурович ціну-
вав найбільше.

Увесь час перебування на
окупованій території його вва-
жали зниклим безвісти. Донь -
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ка Інна Шахбазян та дружина
Софія Яновська, які були ева-
куйовані до м. Андижан
Узбецької РСР, вперше почули
по радіо, що він їх розшукує, у
знаменний для всіх киян день
– 6 листопада 1943 року –
день визволення Києва від
нацистських загарбників, який
став пам’ятним і для родини
Гайка Шахбазяна. 

Війну Г.Х. Шахбазян закінчив
у Відні у ранзі старшого викла-
дача курсів удосконалення
медичного складу 1-го Ук ра -
їнського фронту.

У 1946 році Гайк Хача -
турович знову очолив Київ -
ський НДІ гігієни праці та
профзахворювань (нині Ін -
сти тут медицини праці імені
Ю.І. Кундієва НАМН України).
Зусиллями Г.Х. Шахбазяна
заклад було перебазовано із
будинку на вулиці Рейтар -
ській, 12 до більш просторої
будівлі на вул. Чкалова, 33. В
інституті було відкрито аспі-
рантуру, куди прийшли моло-
ді науковці, які згодом стали
відомими фізіологами, гігіє-
ністами, токсикологами та
клініцистами – О.Н. Горбань-
Буркацька, Г.Є. Жирнова, 
Ю.І. Кундієв, Г.П. Охріменко, 
Є.І. Спину, Ф.М. Шлейфман,
Л.О. Добровольський, О.П. Кра -
снюк та інші. В Інституті гігіє-

ни праці та профзахворювань
Гайк Хачатурович створив і
обладнав нові сучасні лабо-
раторії, розгорнув установки
для експериментальних до -
сліджень.

Вже 1940 року у Харкові на ІІ
Українському з’їзді промисло-
вих лікарів Г.Х. Шахбазян
виступив з доповіддю про
вплив на організм працівників
метеорологічного фактора та
гігієнічного нормування мікро-
клімату. 

Свою докторську дисерта-
цію на тему: «Основи гігієніч-
ного нормування ви роб ни -
чого мікроклімату» Г.Х. Шах -
базян практично завершив
ще 1941 року (її врятувала під
час евакуації його дружина
Софія Яновська). Проте офі-
ційний захист відбувся лише
1949 року. У ті часи не було
наукових керівників та кон-
сультантів, але «старим» дру-
гом та соратником Г.Х. Шах -
базяна у галузі фізіології
праці, у т.ч. гігієни виробничо-
го мікроклімату, слід вважати
доктора медичних наук, про-
фесора Миколу Карловича
Вітте, який працював разом з
ним у відповідному відділі
інституту, був співавтором
кількох наукових праць, під
час війни виконував обов’язки
директора інституту – так би
мовити, підставив плече
своєму товаришу, який пішов
на фронт. Згодом, у 1950-
1960-х роках, коли М.К. Вітте
працював проректором Він -
ницького медичного інститу-
ту, «старий» друг постійно
запрошував Г.Х. Шахбазяна
бути головою державної екза-
менаційної комісії вишу. На ці
запрошення від Гайка Хача -
туровича ніколи не було від-
мови. 

Слід також відзначити трид-
цятирічну співпрацю Г. Х. Шах -
базяна з доктором медичних
наук, професором Йосипом
Михайловичем Ерманом (1946-
1969 рр. – завідувач відділу
гігієни праці, 1946-1952 рр. –
заступник директора з науко-
вої роботи інституту). Вони
ніби доповнювали один одно-
го: в одного – зацікавленість
експериментом, а в іншого –
глибоке знання практики. 

3авдяки ініціативі Г.Х. Шах -
базяна в iнститутi було ство-

Середина 1960-х рр. Кафедра гігієни праці та професійних 
захворювань КМІ імені О.О. Богомольця:
перший ряд: В.В. Паустовська, Г.О. Гончарук, І.М. Трахтенберг, 
Г.Х. Шахбазян, Є. . Ліхтенштейн, крайній справа – І.В. Савицький.
другий ряд: В.Є. Балашов, Є.О. Кречковський, сьома – 
Г.Ф. Пікульська, крайні справа – М.М. Коршун та М.Ф. Борисенко.
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рено нові лабораторії, скон-
струйовано низку найнеоб-
хідніших на той час для науко-
вого закладу приладів. 

Ство рені в інституті експе-
риментальні майстерні стали
особливим місцем, де здій-
снювалося конструювання
приладів для майбутніх нау-
кових досліджень. Надалі ці
прилади активно використо-
вувалися у лабораторіях та
клініках науково-дослідних
установ. Особливо високо
науковці оцінили сконструйо-
вані Г.Х. Шахбазяном універ-
сальний електротермометр,
фригориметр та фригограф.
Деякі з цих приладів можна
побачити нині у музеї кафед-
ри.

1952 року, відтоді як Гайка
Хачатуровича було обрано
завідувачем кафедри гігієни
праці Київського медичного
інституту імені О.О. Бого -
мольця, розпочався період
його активної педагогічної та
громадської діяльності, до -
пов нююючи наукову, що три-
вав наступні три десятиліття.

Сферу наукових інтересів
Г.Х. Шахбазяна становили
актуальні проблеми гігієни
праці, а саме: оздоровлення
умов праці у сільському госпо-
дарстві, гігієна виробничого
мікроклімату, промислова
токсикологія, вивчення про-
фесійної алергії, гігієна розу-
мової праці.

Гайк Хачатурович Шахбазян
увійшов в іс торію профілак-
тичної медицини передусім як
автор методології комплекс-

ної гігієнічної оцінки вироб-
ничого мікроклімату, який
об’єднує температуру, віднос-
ну вологість, швидкість руху
повітря та інфрачервоне
випромінювання від оточую-
чих поверхонь і предметів. У
своїй докторській дисертації
Гайк Хача турович вперше
висунув тезу про те, що
основним критерієм впливу
виробничого мікроклімату на
організм працівників має слу-
гувати стан фізіологічних
функцій, які відповідають за
терморегуляцію організму. Це
фундаментальне положення
було покладене в основу гігіє-
нічного нормування парамет-
рів мікроклімату та конструю-
вання приладів для визначен-
ня температури, вологості,
рухомості повітря, теплового
випромінювання, а також при-
ладів вимірювання температу-
ри тіла і шкіри працівників у
виробничих умовах.
Суб’єктивний показник – теп-
лосприйняття людини – було
вперше обрано як критерій
для гігієнічної оцінки мікроклі-
мату, а температуру шкіри та
потовиділення – як критерії
комфорту. Було запропонова-
но «комфортними вважати
такі умови мікроклімату, коли
при гарному теплосприйнятті
теплова рівновага організму
забезпечується без напруги
терморегуляторного апарату,
а фізіологічні зміни не вихо-
дять за межі коливань, що є
звичними для даного колекти-
ву у даній кліматичній зоні».
Проведення на виробничих

об’єктах країни гігієнічної
оцінки мікроклімату супровод-
жувалося реалізацією низки
практичних заходів з оздоров-
лення виробничого мікроклі-
мату та профілактики його
несприятливого впливу на
організм, що були запропоно-
вані Шахбазяном та його
учнями [3]. 

Г.Х. Шахбазян став визна-
ним лідером з питань гігієни
виробничого мікроклімату не
лише у нашій країні, а й в
Європі і світі, оскільки запро-
шувався та протягом багатьох
років працював експертом
ВООЗ у цій галузі.

Дослідження кафедри з
гігієни виробничого мікроклі-
мату мали великий практич-
ний вихід, оскільки дали змогу
науково обґрунтувати гігієніч-
ні нормативи мікроклімату
виробничих приміщень, увій -
шли до санітарного законо-
давства України і колишнього
СРСР.

Основні наукові положення
учення Г.Х. Шахбазяна про
виробничий мікроклімат вик-
ладено у його монографіях
«Гигиеническое нормирова-
ние микроклимата производ-
ственных помещений» (Киев,
1952), «Гигиена производ-
ственного микроклимата»
(Киев, 1977), «Виробничий
мікроклімат і здоров’я люди-
ни» (Київ, 1981) (дві останні
разом з Ф.М. Шлейфман).

З приходом на кафедру Гайк
Хачатурович продовжував і
розвивав заснований Мед -
ведем Л.І. науковий напрямок
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HAIK KHACHATUROVYCH SHAKHBAZIAN –
ORGANIZER OF HYGIENE AND SANITARY, 
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The creative pathway of Professor Haik
Shakhbazian, including the stages of the forma-
tion and development of his personality from
practical sanitary physician to scientific
researcher, Director of the Institute and Head of
the Department, as well as the WHO expert and
Corresponding Member of the USSR Academy
of Medical Sciences was investigated. The con-

tribution of the scientist to physiology and
labour hygiene, in particular to a new scientific
direction –the hygiene of the industrial microcli-
mate, founded by Professor Shakhbazian, has
been analyzed. The stages of the scientist’s and
teacher’s work at Kyiv Scientific Research
Institute of Labour Hygiene and Occupational
Diseases and at the Department of Labour
Hygiene and Occupational Diseases in the
Bohomolets Kyiv Medical Institute were studied.
Monographs, textbooks, teaching materials,
lectures of the scientist and his social activities
were analyzed. The glorious traditions of the
Professor Shakhbazian’s scientific school were
continued by his numerous students.

Keywords: history of medicine, hygiene 
of labour, occupational health, industrial
microclimate. 
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з токсикології та гігієни засто-
сування пестицидів у сіль-
ському господарстві. Для
цього було створено спеці-
альну наукову лабораторію з
додатковим штатним складом
і віварієм в окремому примі-
щенні на вулиці Пушкінській,
22. Сконструйовано і встанов-
лено отруювальні камери з
устаткуванням для відбору
проб повітря, камери для
дослідження умовних рефлек-
сів і функціонального стану
серцево-судинної системи,
придбано лабораторні прила-
ди для біохімічних досліджень.
Здійснювалися широкі експе-
риментальні дослідження з
вивчення токсичності і харак-
теру впливу ртуті, ртуть-,
хлор- і фосфорорганічних
пес тицидів. У роботі брали
участь викладачі кафедри
Трахтенберг І.М., Балашов В.Є.,
Борисенко М.Ф., Савиць-
кий І.В., Гончарук Г.О., аспі-
ранти Бурий В.С., Кулик Г.І.,
Коршун М.М., Уваренко А.Р.,
Черпак В.В., Шевченко А.М.,
Паустовська В.В., молодші
наукові співробітники Кир -
сенко В.В., Закордонець В І.,
Лаговський Ф.А., гуртківці
Добровольський Л.О., Вро -
чинський К.К., Векслер І.Г. та
інші.

На наукових конференціях i
симпозіумах, у вітчизняних та
зарубіжних виданнях відобра-
жалися результати оригіналь-
них досліджень кафедри з
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гігієнічного нормування чин-
ників малої інтенсивності, ток-
сичного впливу цих факторів
на працівників, комбінованої
дії виробничих отрут i високої
температури. Дослідження з
розробки теоретичних питань
комбінованої дії виробничого
мікроклімату та хімічних речо-
вин Гайк Хачатурович розпо-
чав одним із перших на тере-
нах СРСР [4, 5].

За керівництва Г.Х. Шах -
базяна кафедра започаткува-
ла безперервну підготовку
наукових і педагогічних пра-
цівників, починаючи від нав -
чання студенства у КМІ через
перші досліди молодих нау-
ковців-гуртківців на ка федрі
до ґрунтовних наукових досяг-
нень у НДІ та ВНЗ, які очолю-
вали друзі та соратники
Шахбазяна – Лев Іванович
Медведь (Київський НДІ гігіє-
ни праці та профзахворювань
до 1964 року, ВНДІГІНТОКС –
від 1964 р.) та Денис Ми -
колайович Калюжний (НДІ
загальної та комунальної гігіє-
ни ім. О.М. Марзєєва).

У ці роки кафедра активізу-
вала свою діяльність з підго-
товки науково-педагогічних
кадрів в аспірантурі. Аспі -
ранти кафедри успішно вико-
нували кандидатські, а потім і
докторські дисертації. За кон-
сультації і керівництва Шах -
базяна Г.Х. підготовано і захи-
щено 22 докторські і понад 20
кандидатських ди сертацій. 

Серед учнів Шах базяна слід
насамперед пригадати пер-
ших повоєнних здобувачів
Спину Є.І. та Шлейф ман Ф.М.
Євгенія Ісааківна Спину, док-
тор медичних наук, професор,
академік Екологіч ної академії
наук України, розробила та
здійснила токсиколо-гігієнічну
оцінку та регламентацію без-
печного застосування нових
хлорорганічних пестицидів
групи дієнового синтезу,
вперше у світі започаткувала
гігієнічне нормування пести-
цидів у ґрунті, запровадила
математичне моделювання та
прогноз циркуляції пестицидів
в об’єктах довкілля. Доктору
медичних наук, професору
Феліксі Максимівні Шлейф -
ман – продовжувачу започат-
кованого Г.Х. Шахбазяном
напрямку гігієни виробничого
клімату – належить розробка
проблеми інтермітуючої дії
виробничого мікроклімату,
коли спостерігається його
переривчаста дія у часі,
пов’язана з особливостями
технологічних процесів, і
коливання рівнів температури
та інших супутніх факторів. 

Один з відомих учнів
Шахбазяна Г.Х. Савиць -
кий І.В., який у подальшому
очолив кафедру гігієни харчу-
вання, став деканом санітар-
но-гігієнічного факультету,
провів серію експерименталь-
них до сліджень, спрямованих
на розкриття механізму комбі-
нованої дії нагрівального мік-
роклімату і токсичних хімічних
речовин, результати яких Ігор
Вікторович узагальнив у своїй
докторській дисертації «Ком -
бинированное действие на
организм химических ве -
ществ группы тяжелых метал-
лов и высокой температуры
воздушной среды» (К., 1971).

Учень Гайка Хачатуровича
Шахбазяна Борисенко М.Ф.
пройшов творчий науковий
шлях на кафедрі гігієни праці
аспірантом, асистентом, до -
центом, захистив кандидатсь-
ку, а потім докторську дисер-
тації з проблем токсикології
ртутьорганічних сполук «О
механизмах повреждающего
действия ртутьорганических
со единений» (К., 1973), став
завідувачем кафедри гігієни
дітей та підлітків, деканом

Серед студентів та колег. Сидять: Борисенко М.Ф., Гончарук Г.О.,
Шевченко А.М., Шахбазян Г.Х., Балашов В.Є. Кінець 1970-х років.
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санітарно-гігієнічного факуль-
тету.

Серед учнів Г.Х. Шахбазяна,
які працювали на кафедрі –
доцент В.С. Балашов, напрям
наукової діяльності якого був
присвячений профілактиці
мікромеркуріалізму; доцент
Г.О. Гончарук – відомий фахі-
вець у галузі фізіології та гігіє-
ни праці жінок і підлітків;
колишній аспірант, асистент
кафедри, а у подальшому –
доктор медичних наук, профе-
сор В.В. Паустовська.

1964 року вийшла моногра-
фія Г.Х. Шахбазяна у співав-
торстві з І.М. Трахтенбергом
«Гигиена умственного труда»
(М. : Медицина). Того ж року
Ісаак Михайлович захистив
докторську дисертацію з про-
блем мікромеркуріалізму та
токсикології органічних спо-
лук ртуті, створену на кафедрі
за наукової консультації Шах -
базяна Г.Х., а за два роки став
другим професором кафедри,
згодом перейшов до НДІ гігіє-
ни праці та професійних
захворювань і став одним з
провідних науковців у галузі
медицини праці, профілактич-
ної токсикології і медичної
екології у нашій країні. 

Багато учнів Г.Х. Шах -
базяна, докторів і кандидатів
наук, стали відомими науков-
цями, очолили кафедри та
лабораторії у медвишах, від-
діли у НДІ України, Грузії,
республік Се редньої Азії
(А.М. Шев ченко, Л.О. Добро -
вольський, А.Р. Уваренко,

Є.О. Кречковський, Ф.М. Шлей -
фман, Є.І. Спину, Г.І. Кулик,
О.І. Стежинська, М.Є. Кура -
шві лі, В.Г. Багіров, В.С. Бу -
рий та інші).

На кафедрі здійснювалася
підготовка науково-педагогіч-
них кадрів для інших країн.
Зокрема, виконав канди-
датську дисертацію аспірант з
Болгарії Зайков Христо Янчив
на тему: «Токсикологическая
характеристика гепатиурама
и иммунные реакции при его
воздействии». Нині він є відо-
мим науковим діячем, живе і
працює у Болгарії, обраний
академіком Національної ака-
демії наук Болгарії.

Характеризуючи навчально-
методичну і науково-педаго-
гічну роботу, слід зазначити,
що початок завідування Шах -
базяном Г.Х. кафедрою збігся
з впровадженням 6-річного
навчального плану підготовки
лікарів-гігієністів і епідеміоло-
гів на санітарно-гігієнічних
факультетах.

За редакції Г.Х. Шахбазяна
було опубліковано також
«Краткий курс лекций по
гигиене труда» (1963), вий-
шов з друку перший україно-
мовний підручник «Загальна
гігієна праці» (К. : «Вища
школа», 1970. 445 с.), допу-
щений МОЗ України для сту-
дентів санітарно-гігієнічних
факультетів медичних інсти-
тутів. Окрім Г.Х. Шахбазяна,
авторами окремих розділів
підручника були І.В. Са -
вицький, В.В. Паустовська,

В.Є. Балашов, І.М. Трах тен -
берг, Г.О. Гончарук, Л.Б. Чер -
нін та М.Я. Супоницький.

За редакції чл.-кор. АМН
СРСР Г.Х. Шахбазяна та проф.
Є.Г. Гончарука науковцями са -
нітарно-гігієнічного факульте-
ту КМІ було створено перший
на теренах СРСР навчальний
посібник «Основы предупре-
дительного санитарного над-
зора» (К. : Вища школа, 1975.
312 с.), окремі глави якого на -
писали Р.Д. Габович, Є.Г. Гон -
чарук, Я.І. Костовецький,
Л.Г. Дзю бенко, Т.К. Ігнатьєва,
А.М. Шевченко, М.Ф. Бори -
сенко, І.М. Трахтенберг, І.В. Са -
виць кий, І.П. Барченко, С.С. По -
знанський, А.Г. Глущенко, 
І.І. Сле пушкіна, І.С. Артю щен -
ко, серед редакторів –
Є.О. Креч ковський. 

Особливо слід відзначити
підручник «Гигиена» за ре -
дакцією чл.-кор. АМН СРСР
Г.Х. Шах базяна, який витри-
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ГАЙК ХАЧАТУРОВИЧ ШАХБАЗЯН – 
ОРГАНИЗАТОР САНИТАРНО-
ГИГИЕНИЧЕСКОГО ДЕЛА, УЧЕНЫЙ, 
ПЕДАГОГ, ИСТИННЫЙ ПАТРИОТ 
УКРАИНЫ
(к 125-летию со дня рождения)
Яворовский А.П., Шкурко Г.А., 
Чайка Ю. Г.,
Национальный медицинский университет
им. А.А. Богомольца, г. Киев. Украина

Исследован творческий путь профессора
Гайка Хачатуровича Шахбазяна, этапы 
становления и развития его личности от
практического санитарного врача до
научного сотрудника, директора института
и заведующего кафедрой, а также 
эксперта ВОЗ и член-корреспондента 
АМН СССР. Проанализирован вклад 
ученого в физиологию и гигиену труда, 

в частности в новое научное направление,
основанное профессором Шахбазяном –
гигиену производственного микроклимата.
Изучены этапы работы ученого и 
педагога в Киевском научно-
исследовательском институте гигиены
труда и профессиональных заболеваний, 
на кафедре гигиены труда и 
профессиональных заболеваний Киевского
медицинского института 
им. А.А. Богомольца. Проанализированы
монографии, учебники, методические
пособия, лекции ученого и его обществен-
ная деятельность. Славные традиции
научной школы профессора Шахбазяна
продолжили его многочисленные ученики.

Ключевые слова: история медицины,
гигиена труда, профессиональное здо-
ровье, производственный микроклимат.

Шахбазян Г.Х. (праворуч) та
Балашов В.Є. під час державного
іспиту, 1970-ті роки.
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мав три видання (М. : Ме -
дицина, 1964; М. : Медицина,
1971; К. : Вища школа, 1983).
Через підвищений попит
наступного року було надру-
ковано додатковий наклад
(посмертне, своєрідне чет-
верте видання, 1984). Під -
ручник було перекладено
азербайджанською мовою
(Ба ку : Маариф, 1975). Сту -
денти лікувальних та педіат-
ричних факультетів медичних
вишів різних міст, областей та
республік усієї країни високо
цінували підручник за просто-
ту та легкість подання мате-
ріалу, велику кількість додат-
ків у вигляді таблиць, схем та
малюнків. 

Підручник не втратив акту-
альності й дотепер. 

У рік обрання Шахбазяна до
Академії медичних наук СРСР
(1957) держава направила
новообраного члена академії
у тривале відрядження до
Кореї та Китаю. Очолював
академічну делегацію віце-
президент академії Тима -
ков В.Д. Шахбазян виступав з
лекціями у медичних інститу-
тах Пекіна та Пхеньяна, зустрі-
чався з науковцями, гро-
мадськими, мистецькими та
політичними діячами, зокрема
з Кім Ір Сеном [6].

За ініціативи та сприяння
Г.Х. Шахбазяна 1960 року при
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кафедрі було організовано
клінічний курс професійних
хвороб, першою клінічною
базою якого стала лікарня на
вулиці Волинській. Очолював
цей курс професор Ліхтен -
штейн Є.I., а до складу співро-
бітників клініки увійшли до -
цент Е.В. Черкас, асистенти
Г.Ф. Пікульська, С.М. Гулько. У
цей період відбувалася тісна
наукова співпраця гігієнicтiв і
профпатологів, проводилися
клінічні обстеження робітни-
ків, що працювали в умовах дії
несприятливого мікроклімату,
полімерних сполук, виробни-
чих отрут [7].

Гайк Хачатурович Шахбазян
вів також активну громадську
діяльність, був членом прав-
лінь Української та Все -
союзної спілок гігієністів, Пре -
зидії Вченої ради МОЗ УРСР,
Вченої ради Комітету з науки
при Раді Міністрів УРСР, екс-
пертом ВООЗ та інших науко-
вих організацій, членом ре -
дакційних рад низки гігієніч-
них журналів. У 1940-1950-х
роках він був лектором То -
вариства з поширення полі-
тичних та наукових знань
Української РСР, неодноразо-
во виступав у пресі, зокрема у
союзній «Медицинской газе-
те», відстоюючи здобутки гі -
гієни праці, гігієни дітей та
підлітків тощо. 

Разом з іншими академіка-
ми, науковцями та медиками
підтримав О.А. Грандо у ство-
ренні Музею медицини Ук -
раїни з розміщенням його у
будівлі Анатомічного театру. 

Шахбазян був відкритою,
щирою та доброзичливою
людиною, прекрасним орато-
ром, небайдужою особисті-
стю, що несла добро оточую-
чим та завжди допомагала
чесною та конструктивною
порадою. Друзями Шахба зя -
на були його колеги-гігієністи
не тільки з Києва (М.К. Вітте,
Л.І. Медведь, Д.М. Калюжний,
М.В. Баран та інші), але і з
багатьох точок країни та світу
(В.К. Навроцький – Харків,
А.А. Летавєт, Ф.Г. Кротков,
М.В. Правдін – Москва, Є.Ц. Ан -
дреєва-Галаніна, М.В. Лаза -
рев – Ленінград, Вл. Бояд -
жиєв – Софія, Болгарія та
інші), з якими він завжди вів
листування, зустрічався на
теренах наукових періодичних
часописів, конференціях, се -
мінарах та з’їздах, вів рецен-
зування робіт, брав участь у
гарячих дискусіях та звертав-
ся за порадою.

Наукова спільнота та держа-
ва гідно оцінили самовіддане
служіння Г.Х. Шахбазяна. Як
зазначалося вище, він був
обраний членом-кореспон-
дентом АМН СРСР, удостоє-
ний звання «Заслужений діяч
науки УРСР», почесного знака
«Відміннику охорони здо-
ров’я». За багаторічну плідну
діяльність Гайка Хачатуровича
нагороджено орденами Тру -
дового Червоного Прапора та
«Знак Пошани», багатьма ме -
далями.

Г.Х. Шахбазян пішов з життя
1982 року. Його поховано на
Байковому цвинтарі у Києві
(ділянка № 33). На його моги-
лі встановлено пам’ятник
роботи відомого архітектора
А.Ф. Ігнащенка. 

1 лютого 2007 року на сані-
тарно-гігієнічному корпусі
НМУ імені О.О. Богомольця
(проспект Перемоги, 34), де
від 1967 по 1982 рік працював
Г.Х. Шахбазян, встановлено
гранітну меморіальну дошку.

Світлу пам'ять про непере-
січного науковця зі світовим
ім’ям зберігають його співро-
бітники, учні, послідовники. 

Г.Х. Шахбазяном (сидить крайній ліворуч) 
і академік О.М. Марзєєв (другий ліворуч) під час вручення 
державних нагород у Президії Верховної Ради УРСР. 31.10.1953 р.
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